
 

 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 

ESCUELA DE QUÍMICA 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

Proyecto Final de Graduación para optar por el grado de Licenciatura en Ingeniería 

Ambiental 

 

 

 

 

“Determinación de lixiviados de relleno sanitario de San Ramón y selección de su 

sistema de tratamiento” 

 

 

 

 

Valentina Orozco Barrantes  

 

CARTAGO, diciembre, 2018 

 

 

 

 

 



 



DEDICATORIA 

 

Dedico de manera muy especial este Trabajo Final de Graduación a mi abuelita Aleida 

Barrantes Campos, quien a pesar de ya no estar con nosotros en este espacio terrenal siempre 

me cuida desde el cielo y siempre está en mi corazón y en mi mente, quien me motivó y forjó 
[...]
8. REFERECIAS ......................................................................................................................125 

9. ANEXOS ...............................................................................................................................135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



LISTA DE FIGURAS  

 

Figura 1. Algoritmo general del programa MODUELO 1. Tomado de   (Lobo G., 2012). 28 

Figura 2.  Mapa de Costa Rica señalando el cantón de San Ramón de Alajuela. ............... 35 

Figura 3. Mapa del cantón de San Ramón de Alajuela y sus respectivos distritos. ............ 36 

Figura 4. Mapa de la ubicación del relleno sanitario de San Ramón. ................................. 38 

Figura 5. Diseño y fases de operación del vertedero en estudio y posible relleno sanitario.

 ...................................................................................................................................... 39 

Figura 6. Entrada de residuos al vertedero de San Ramón por mes de año 2000 al 2018. .. 40 

Figura 7. Determinación de composición física de los residuos en el vertedero controlado 

municipal de San ramón. .............................................................................................. 41 

Figura 8. Residuos depositados en el vertedero desde el 2000 al 2018. ............................. 43 

Figura 9. Sistema de jerarquización para la selección de alternativa AHP. ........................ 48 

Figura 10. Visualización de la simulación terminada en MODUELO 4.0 del vertedero 

controlado de San Ramón. ............................................................................................ 51 

Figura 11. Vista transversal de los residuos apilados en la simulación del vertedero 

controlado de San Ramón. ............................................................................................ 51 

Figura 12. Producción de lixiviados desde el año 2000 al 2018, en el vertedero controlado 

de San Ramón. .............................................................................................................. 52 

Figura 13. Flujo de lixiviados después del cierre técnico del vertedero. ............................ 53 

Figura 14. Volumen de lixiviados del relleno sanitario diseñado. ...................................... 53 

Figura 15. Concentración de DBO y DQO a lo largo de la vida del vertedero controlado. 55 

Figura 16. Concentración de DBO y DQO a lo largo de la vida del relleno sanitario. ....... 56 

Figura 17. Curva de análisis de frecuencia de los datos de DQO simulados. ..................... 58 

Figura 18. Curva de análisis de frecuencia de los datos de DBO simulados. ..................... 58 

Figura 19. Esquema de un filtro anaeróbico de flujo descendente. ..................................... 69 

Figura 20. Esquema de un filtro anaeróbico de flujo ascendente. ....................................... 69 

Figura 21. Esquema de un reactor anaerobio de lecho fluidizado. ...................................... 72 

Figura 22. Sistema de un reactor anaerobio de flujo ascendente. ....................................... 74 

Figura 23. Sistema de lodos activados. ............................................................................... 80 

file:///C:/Users/Valentina/Dropbox/TEC/PRACTICA%20Y%20TESIS/Tesis/PROYECTO%20FINAL%20DE%20GRADUACIÓN%20VALENTINA%20OROZCO.docx%23_Toc7459705
file:///C:/Users/Valentina/Dropbox/TEC/PRACTICA%20Y%20TESIS/Tesis/PROYECTO%20FINAL%20DE%20GRADUACIÓN%20VALENTINA%20OROZCO.docx%23_Toc7459723


Figura 24. Modelo de jerarquización para la selección del tren de tratamiento para lixiviados 

de San Ramón. ............................................................................................................ 117 

Figura 25. Resultados obtenidos en la selección del sistema de tratamiento con el método de 

jerarquización. ............................................................................................................ 121 

 

  



LISTA DE CUADROS 

 

Cuadro 1. Caracterización de los lixiviados de distintos rellenos sanitarios ...................... 23 

Cuadro 2. Principales sitios de disposición final de RS en Costa Rica. .............................. 32 

Cuadro 3. Características hidrológicas asignadas a las celdas modelo de relleno. ............. 43 

Cuadro 4. Composición global de los residuos en el vertedero de San Ramón. ................. 44 

Cuadro 5. Indicadores y pesos usados en el proceso de selección. ..................................... 49 

Cuadro 6. Calculo de cuartiles de la serie de datos de caudales obtenidos de la simulación.

 ...................................................................................................................................... 54 

Cuadro 7. Análisis de frecuencia de los datos de DQO obtenidos de la simulación. ......... 56 

Cuadro 8. Análisis de frecuencia de los datos de DBO obtenidos de la simulación. .......... 57 

Cuadro 9. Parámetros de diseño utilizados en España para la elaboración de lagunas 

anaerobias. .................................................................................................................... 66 

Cuadro 10. Parámetros que influyen en el control del proceso de los filtros anaerobios. .. 70 

Cuadro 11. Criterios de diseño de lagunas aireadas. ........................................................... 78 

Cuadro 12. Parámetros de diseño para el sistema de lodos activados. ................................ 80 

Cuadro 13. Porcentajes de remoción de un sistema de lodos activados. ............................ 81 

Cuadro 14. Comparación entra las configuraciones de MBR. ............................................ 84 

Cuadro 15. Clasificación de procesos de oxidación avanzada. ........................................... 87 

Cuadro 16. Condiciones generales de operación Consumos de energía Desgaste de 

electrodos. ..................................................................................................................... 90 

Cuadro 17. Principales características de las lagunas algales de alta tasa. ......................... 96 

Cuadro 18. Resumen de características de los sistemas de saneamiento. ......................... 100 

Cuadro 19. Área requerida y porcentaje de remoción de las lagunas de estabilización 

diseñadas para el relleno sanitario de San Ramón. ..................................................... 104 

Cuadro 20. Parámetros de diseño recomendados para filtros anaerobios vs parámetros de 

San Ramón. ................................................................................................................. 105 

Cuadro 21. Comparación de parámetros óptimos para el funcionamiento correcto de un 

UASB vs parámetros del relleno Sanitario de San Ramón. ....................................... 106 

Cuadro 22. Sistemas de tratamiento preseleccionados para su implementación relleno 

sanitario de San Ramón. ............................................................................................. 110 



Cuadro 23. Concentración de la DOB en el efluente de los trenes de tratamiento 

preseleccionados. ........................................................................................................ 112 

Cuadro 24. Criterios e indicadores para la selección de sistemas de manejo de aguas 

residuales en asentamientos informales. ..................................................................... 112 

Cuadro 25. Criterios e indicadores usados en el proceso de selección. ............................ 113 

Cuadro 26. Costos de inversión inicial de los trenes de tratamiento................................. 114 

Cuadro 27. Costos de operación y mantenimiento de los sistemas de saneamiento. ........ 114 

Cuadro 28. Nivel de complejidad según la capacitación y concientización requeridas. ... 115 

Cuadro 29. Indicador de nivel de complejidad para cada sistema de saneamiento propuesto.

 .................................................................................................................................... 115 

Cuadro 30. Matriz de indicadores para la selección del tren de tratamiento de lixiviados para 

el relleno sanitario de San Ramón. ............................................................................. 117 

Cuadro 31. Indicadores normalizados de cada tren de tratamiento propuestos. ............... 118 

Cuadro 32. Primer coeficiente correlacional gris de sistemas de tratamiento propuestos. 118 

Cuadro 33. Vector ponderado del primer coeficiente relacional gris de sistemas de 

tratamiento propuestos. ............................................................................................... 118 

Cuadro 34. Normalización del vector ponderado del primer coeficiente relacional gris de 

sistemas de saneamiento propuestos........................................................................... 119 

Cuadro 35. Segundo coeficiente relacional gris de sistemas de tratamiento propuestos. . 119 

Cuadro 36. Segundo coeficiente relacional gris ponderado de sistemas de tratamiento 

propuestos. .................................................................................................................. 119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTA DE SIGLAS Y ACRÓNIMOS  

 

AHP 

CAG 

CEQUIATEC 

COT 

DBO 

DQO 

FAFA 

HBM 

HRAP 

INEC 

MBR 

MOD 

OD 

OI 

pH 

POAS 

PROSAB 

PTAR 

PCBs 

RS 

SDT 

SST  

TRH 

UASB 

UV 

Proceso de Jerarquía Analítica, por sus siglas en inglés 

Carbón activado granular 

Centro de Investigación y de Servicios Químicos y Microbiológicos 

Carbono orgánico total 

Demanda bioquímica de oxígeno 

Demanda química de oxigeno  

Filtro anaerobio de flujo ascendente  

Modelo hidro-biomecánico, por sus siglas en inglés  

Laguna algal de alta tasa, por sus siglas en inglés 

Instituto Nacional de Estadística y Censos  

Biorreactor de membrana, por sus siglas en inglés 

Materia orgánica disuelta 

Oxígeno disuelto  

Ósmosis inversa 

Potencial de hidrógeno  

Procesos de oxidación avanzada 

Programa de investigaciones en saneamiento básico, por sus siglas en portugués 

Planta tratamiento de aguas residuales 

Policlorobifenilos 

Residuos sólidos  

Sólidos disueltos totales 

Sólidos suspendidos totales 

Tiempo de retención hidráulica 

Reactor anaerobio de flujo ascendente, por sus siglas en inglés 

Radiación ultravioleta. 
 

 

 

 

 

 

 



RESUMEN  

En Costa Rica la disposición final de los residuos sólidos se realiza de manera adecuada en 

rellenos sanitarios o vertederos controlados, los cuales deben gestionar de manera correcta 

sus emisiones tanto de gases como de lixiviados. Esta investigación se basa en la selección 

de un sistema de tratamiento para los lixiviados del relleno sanitario de San Ramón, para lo 

cual se identificó el comportamiento y características de los lixiviados mediante una 

modelación matemática utilizando el software MODUELO 4.0. Se describieron 18 sistemas 

de tratamiento mediante revisión de literatura, de los cuales se preseleccionaron 5 opciones 

las cuales se combinaron y se determinaron 4 trenes de tratamiento, basados en los resultados 

de la simulación, las necesidades y requisitos de la Municipalidad y las características del 

lugar. Los resultados de la simulación muestran que las características del lixiviado varían 

significativamente para las dos etapas, en el vertedero controlado después del cierre técnico 

se visualiza una disminución del caudal promedio diario de 18,79 m3/día a 4,09 m3/día, 

mientras que las concentraciones aumentan en los primeros años, pasando de concentraciones 

de 448,18 mg/L de DQO y 132,82 mg/L de DBO a 6466,75 mg/L en DQO y 6259,19 mg/L 

en DBO, el relleno proyectado muestra por el contrario un aumento contante en el volumen 

de lixiviado durante su vida útil y concentraciones de hasta 16000 mg/L de DQO y 15000 

mg/L de DBO en los primeros años disminuyendo continuamente a medida que envejece en 

relleno. Aplicando un análisis estadístico se identificó un valor de entrada de 19 m3/día con 

concentraciones de 7838,8 mg/L de DQO y 6789,4 mg/L de DBO. Aplicando el método de 

selección multicriterio AHP-GRA se priorizó el tren de tratamiento compuesto por dos 

UASB en serie, seguido de un FAFA y finalizando con un humedal artificial para terminar 

de pulir el efluente, prediciendo una descarga de 31,38 mg/L de DBO, además de tener 

ventajas en el criterio económico y técnico. Como segunda opción según el orden de 

selección se encuentras las lagunas anaerobias, la cual presenta un coeficiente de selección 

bastante similar a la primera opción.  

Palabras clave: DBO, DQO, Lixiviados, Método multicriterio, Modelo matemático, Sistema 

de tratamiento. 

 

 



ABSTRACT 

In Costa Rica, the final disposal of waste is mainly translated into landfills or controlled 

disposal, which must be managed correctly, as well as gases and leachates. This research is 

based on the selection of a treatment system for leachates from San Ramón sanitary landfill, 

for which the behavior and characteristics of leachates are identified through a mathematical 

mode using the MODUELO 4.0 software. 18 treatment systems are described by literature 

review, 5 options are selected and 4 treatment systems are determined, based on the results 

of the simulation, the needs and requirements of the Municipality and the characteristics of 

the place. The simulation results show the characteristics of the simulation. The results are 

displayed. In the first years, starting from 448,18 mg / L of COD and 132,82 mg / L of BOD 

at 6466,75 mg / L in COD and 6259,19 mg / L in DBO, the projected seal shows, on the 

contrary, a continuous increase in the volume of leached during its useful life and up to 16000 

mg / L of COD and 15000 mg / L of BOD in the first years. Applying a statistical analysis, 

an input value of 19 m3 / day was identified with responses of 7838,8 mg/L of COD and 

6789,4 mg/L of BOD. Applying the AHP-GRA multicriteria selection method, the treatment 

train consisting of two UASBs in series was prioritized, followed by an FAFA and ending 

with an artificial wetland to finish polishing the effluent, predicting a discharge of 31,38 mg 

/ L of BOD, In addition to having advantages in the economic and technical criteria. The 

second option according to the selection order is found in the anaerobic lagoons, the quality 

of a selection coefficient quite similar to the first option. 

Key words: BOD, COD, Leachate, Mathematical model, Multi-criteria method, Treatment 

system. 

 

 

 

 

 



1. INTRODUCCIÓN  
 

Los rellenos sanitarios o vertederos controlados son la opción más viable para el manejo 

adecuado de los desechos sólidos municipales en muchas partes del mundo (André & Cerdá, 

2015), y su gestión implica aspectos técnicos, económicos, medioambientales y sanitarios, 

por lo cual se deben vigilar y controlar las emisiones potenciales, los sistemas de recolección 

de lixiviados y gases, los medios de recepción, el revestimiento y la cobertura final (Márquez 

Benavides, 2011).  

Una característica sobresaliente de los rellenos sanitarios es que la producción y composición 

de los lixiviados varía en el tiempo, dependiendo de la constitución de los residuos y las 

condiciones ambientales y climatológicas a las cuales se enfrentan (Borzacconi, Anido, & 

López, 2014). 

Conocer estas variables durante todo el periodo de vida útil facilita la implementación de un 

adecuado sistema de tratamiento, que se adapte en cada etapa evitando la contaminación de 

los medios de recepción. No obstante, es difícil predecir esta evolución en detalle si 

anteriormente no se lleva ningún registro de volumen y calidad de los lixiviados. 

Es por esto que los programas de simulación matemática de rellenos sanitarios son una ayuda 

valiosa para anticipar y predecir situaciones que ayudan a una gestión más sostenible y 

eficiente de una manera rápida, económica y segura (López, 2018). 